ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRUNG LƯƠNG

Số:        /UBND
Về việc tham gia cuộc thi tìm hiểu Cải

cách hành chính thị xã Hồng Lĩnh

 năm 2022

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trung Lương, ngày       tháng  10   năm 2022

Kính gửi:

    - Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội;

    - Các đơn vị kinh tế- sự nghiệp, trường học đóng trên địa

bàn phường;

    - Các đồng chí cán bộ, công chức cấp phường;

    - Các tổ dân phố.

Thực hiện kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 22/9/2022 của Uỷ ban nhân

dân thị xã Hồng Lĩnh về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về cải cách

hành chính” trên địa bàn Thị xã Hồng Lĩnh.  Đây là một trong những sáng kiến

khi lần đầu tiên thị xã tổ chức cuộc thi CCHC bằng hình thức trực tuyến, qua

cuộc thi nhằm phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã về ý nghĩa,

tầm quan trọng và các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính

Nhà nước giai đoạn 2021-2030, Nghị quyết số 12-NQ/TU của BCH Đảng bộ

tỉnh; Nghị quyết số 01-NQ/ThU của BCH Đảng bộ Thị xã về công tác CCHC

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Cuộc thi được phát động trên phạm vi toàn thị xã, đối tượng tham gia là tất

cả mọi người đủ 15 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên

địa bàn thị xã.

Nội dung cuộc thi vừa có chiều sâu, vừa có chiều rộng, tạo sức lan tỏa

nhanh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên,

chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã, từ đó tạo

sự thống nhất trong nhận thức, đồng thuận trong hành động, phát huy cao độ tinh

thần yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, khát vọng phát triển, thi đua thực

hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

Nội dung cuộc thi tập trung vào các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà

nước về công tác cải cách hành chính, trong đó chú trọng các nội dung: Cải

cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành

chính nhà nước; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công và Xây dựng,

phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số; tìm hiểu một số nội dung liên quan

đến Đề án 06 của Chính phủ.

 2

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến, người dự

thi trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm ngẫu nhiên và 01 câu dự đoán số người tham

gia cuộc thi tại địa chỉ https://tracnghiemhl.hatinh.gov.vn., thời gian trả lời mỗi

vòng thi không quá 20 phút.

Thời gian thi: Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 01 tháng (30 ngày), hệ thống

sẽ mở vào thi bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 07/10/2022 và kết thúc vào lúc 00 giờ

ngày 08/11/2022.

Hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến là sự đổi mới, đa dạng hóa hình thức

tuyên truyền, cách làm mới, tiết kiệm thời gian, công sức, thuận tiện, nhanh

chóng và thiết thực.

Cơ cấu giải thưởng: Kết thúc cuộc thi Ban tổ chức sẽ căn cứ vào điểm bài

thi, thời gian trả lời các câu hỏi nhanh nhất và kết quả dự đoán số lượng người

tham gia gần đúng với kết quả chung của giải để phân loại và trao thưởng.

- Ban tổ chức sẽ trao 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 10 giải khuyến

khích cho các cá nhân đạt giải.

- Đồng thời, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn, khen thưởng, trao giấy

khen cho 10 tập thể đạt thành tích cao nhất trong triển khai, phát động tham gia

cuộc thi

Ban tổ chức cuộc thi sẽ trao Giấy chứng nhận cho cá nhân đạt giải, giấy

khen cho các tập thể của Ban tổ chức, kèm theo giải thưởng tại lễ tổng kết và trao

giải cuộc thi.

Thông qua cuộc thi, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

phải thực sự phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện công tác CCHC

và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành

chính, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị

ngày càng vững mạnh, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và dịch vụ hành

chính công, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

Để thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra, đề nghị Mặt trận tổ quốc và

các tổ chức chính trị xã hội, Các đơn vị kinh tế- sự nghiệp, trường học đóng trên

địa bàn phường, các tổ dân phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công chức văn hóa xã hội tham mưu văn bản hướng dẫn, tuyên truyền

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên toàn phường tham gia cuộc thi đạt

kết quả cao nhất. Đăng tải trên cổng thông tin điên tử của phường, và thông báo

trên loa truyền thanh của phường.

https://tracnghiemhl.hatinh.gov.vn/

 3

2. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội phường; Các đơn vị

kinh tế- sự nghiệp, trường học đóng trên địa bàn phường; Các tổ dân phố: Phát

động đến toàn thể đoàn viên, hội viên, cán bộ, nhân dân, học sinh, giáo viên trên

địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Nhận được công văn này đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị kinh

tế sự nghiệp, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND  ;

- Chủ tịch, các PCT UBND  ;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH;

- Các đơn vị KT-SN đóng trên địa bàn;

- Các tổ dân phố;

- Ban biên tập trang TTĐT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Lộc

		locnc.hl@hatinh.gov.vn
	2022-10-04T07:23:21+0700

		2022-10-04T10:47:51+0700

		2022-10-04T10:48:20+0700

		ubtrungluong.hl@hatinh.gov.vn
	2022-10-04T10:49:23+0700